
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153                        Recife, 10 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 6 

DGA - UAEADTEC ...................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.246/2018-GR, de 10 de outubro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014459/2016-07, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 10/10/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GILMAR NATANAEL DE SOUZA  

Nº SIAPE 383212 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.054/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003099/2013-67, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ADEILDO 

JOSÉ DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1031213, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 
de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 123/2018, de 09/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 09/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.055/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024597/2013-43, 

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARCOS 

JOSÉ ESTOLANO ALVES MACEDO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 0383484, ocupante do cargo de Vigilante, 

lotado(a) no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 130/2018, de 
09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.056/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004879/2013-24, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SEVERINO 

RAMOS CANDIDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 0383747, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 

de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 131/2018, de 09/10/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 09/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.057/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020186/2013-89, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ADILSON 

MIRANDA DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0384949, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 

no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 124/2018, de 09/10/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 09/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.058/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003121/2013-79, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) IDEZUITO 

FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0384973, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 
no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 126/2018, de 09/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 09/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.059/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004878/2013-80, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE 

CARLOS DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 383326, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 122/2018, de 09/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 09/10/2018. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.060/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016219/2016-39, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JULIUS CHRISTIE DE 

ARAUJO BRANDAO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1777339, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, lotado(a) no(a) 
Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 133/2018, de 09/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 09/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.061/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018581/2010, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EROTILDES 

SALVIANO ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 383148, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 128/2018, de 

09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.062/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009764/2016-79, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDERSON PHILIPE 

CAVALCANTI SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1886592, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 120/2018, de 
08/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 08/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.063/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018674/2010-83, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) UBIRACI DE 

MEDEIROS PESSOA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1001526, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 135/2018, de 
09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 

 
 

PORTARIA Nº 1.064/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014027/2006-16, 

 
RESOLVE: 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) JOSE AUGUSTO 
BASTOS AFONSO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1038118, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 

lotado(a) no(a) Coord. da Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 129/2018, 

de 09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.065/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014026/2006-71, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) DOMINGOS 
SAVIO NOGUEIRA DE MAGALHAES, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 383098, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Coord. da Clínica de Bovinos de Garanhuns, 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

127/2018, de 09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.066/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000045/2017-73, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSÉ 
NICODEMOS DE LIMA BRAYNER, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 0384952, ocupante do cargo de Vigilante, 
lotado(a) no(a) Departamento de Logística e Serviços, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 117/2018, de 

08/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 08/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.067/2018- PROGEPE, de 10 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024879/2017-74, 

 
RESOLVE: 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JEREMIAS 
GUILHERME DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2277907, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, lotado(a) no(a) Coordenação de Atenção a Saúde, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 134/2018, 

de 09/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 09/10/2018. 
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 

PORTARIA Nº 027/2018, 10 de outubro de 2018  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23082.015927/2018-14, RESOLVE autorizar o 

afastamento do professor JAILSON GITAÍ DOS SANTOS FRAZÃO para 
participação na 6th International Conference on Comparative Biology of 

Monocotyledons-Monocts VI , no período de 07 a 12 de outubro de 2018, 

realizada na cidade de Natal - RN. 
 

 

 
KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 
 

DGA - UAEADTEC 

 

PORTARIA no 025/2018, de 10 de outubro de 2018. 

 
Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.020032/2018-00. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Énery Gislayne de Sousa Melo, matrícula SIAPE nº 1543142, 
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 15 a 16 de outubro de 2018, para 

participação no 16º Seminário Nacional de História da Ciência e da 

Tecnologia, a ser realizado em Campina Grande/PB, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

DIREÇÃO UAEADTEC 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


